
atos oficiais 9TERÇA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2014

Ingredientes

Estrogonofe 
de mignon

600 g de filé mignon corta-
dos em cubos
2 cebolas grandes lamina-
das
4 tomates grandes sem 
pele e sem sementes
3 dentes de alho grandes 
laminados
folhas de manjericão a 
gosto
pimenta-do-reino a gosto
100 g de alho poró
1 cubo de caldo de carne
azeite de oliva a gosto
350g de cogumelos fres-
cos
bouquet garni de mix de 
ervas frescas (alecrim, oré-
gano e salsa)
pitadas de açúcar
150 ml de iogurte natural
150 ml de creme de leite 
light
2 colheres de farinha de 
trigo

Modo de preparo
Refogue as cebolas no 
azeite
Acrescente o caldo de 
carne, o alho poró, os to-
mates e as pitadas de 
açúcar
Depois de refogados pas-
se no liquidificador e se-
pare
Tempere a carne com 
pimenta-do-reino e sal a 
gosto
Depois sele com farinha 
de trigo
Frite os cubos de filé no 
azeite
Desta forma vamos man-
ter a suculência da carne
Em uma panela gran-
de ferva o molho que foi 
batido no liquidificador 
e acrescente o bouquet 
garni, que vai perfumar o 
strogonoff
Deixe em fogo baixo com 
a panela semitampada 
por aproximadamente 5 
minutos
Em seguida, acrescente os 
cogumelos frescos e espe-
re 3 minutos
Acrescente os cubos de 
filé e acerte o sal
Por fim, desligue o fogo, 
acrescente o creme de 
leite, o iogurte natural e as 
folhas de manjericão
Mexa delicadamente por 
mais 3 minutos, retire o 
bouquet garni e sirva em 
seguida
Pode ser acompanhado 
com arroz de pinga e fios 
de batata

ATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Belford Roxo

DECRETO N° 3.751, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014

Abre em favor de Diversos Órgãos, Crédito Suplementar de R$ 8.055.000,00 (Oito milhões e cinquenta e 
cinco mil reais), para reforço das dotações consignadas no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, com funda-
mento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização constante do artigo 8º da Lei Municipal 1.499 de 22 de novembro de 2013;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto à Secretaria Municipal de Fazenda (SEMFA), à Secretaria Municipal 
de Obras (SMO), à Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS) e ao Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Belford Roxo (PREVIDE), Crédito Suplementar de R$ 
8.055.000,00 (Oito milhões e cinquenta e cinco mil reais), para atender à programação constante 
do Anexo I deste Decreto; 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação da dotação orçamentária constante do Anexo II deste Decreto, conforme disposto 
contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.

Anexo I

Em R$

ÓRGÃO
UNI-
DA-
DE

PROGRAMA DESPESA FON-
TE

SUPLEMEN-
TAÇÃO

SEMFA SE-
MFA

05.01.28.846.010.0.002 3.2.91.21.00 00 50.000,00

SEMFA SE-
MFA

05.01.28.846.010.0.002 4.6.91.71.00 00 610.000,00

SMO SMO 06.01.04.122.001.2.034 3.3.20.93.00 12 5.825.000,00

SEMUS FMS 08.01.10.301.048.2.007 3.3.90.92.00 16 20.000,00

SEMUS FMS 08.01.10.305.029.2.013 4.4.90.52.00 16 50.000,00

PREVIDE DPA 16.02.09.272.069.2.004 3.1.90.01.00 00 600.000,00

PREVIDE DPA 16.02.09.272.069.2.004 3.3.90.08.00 10 900.000,00

Anexo II

Em R$

ÓRGÃO UNIDA-
DE

PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMUS FMS 08.01.10.301.048.2.007 3.3.90.30.00 16 50.000,00

SEMUS FMS 08.01.10.302.028.2.010 3.3.90.14.00 16 20.000,00

SE-
MHUR

SE-
MHUR

12.01.15.451.087.1.036 4.4.90.51.00 23 3.918.000,00

PREVI-
DE

DP 16.01.09.122.001.2.003 3.3.90.35.00 10 50.000,00

PREVI-
DE

DPA 16.02.09.272.069.2.004 3.3.90.10.00 10 40.000,00

PREVI-
DE

RESER-
VA

77.77.99.997.077.0.001 9.9.99.99.01 10 810.000,00

PREVI-
DE

RESER-
VA

77.77.99.997.077.0.001 9.9.99.99.02 00 600.000,00

SE-
MUSP

SEMUSP 25.01.15.452.088.1.037 4.4.90.51.00 23 2.567.000,00

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

Republicado por incorreção

DECRETO N° 3.752, DE 08 DE SETEMBRO DE 2014

“Qualifica como Organização Social o Centro Comunitário Lidia dos Santos dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 162, de 24 de abril de 2014;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.637, datada de 15 de maio de 1998;

CONSIDERANDO o que restou aprovado nos autos do processo administrativo nº 09/948/2014, onde a 
Comissão de Qualificação de Organizações Sociais aprovou por unanimidade a qualificação da Entidade 
Centro Comunitário Lidia dos Santos como Organização Social;

CONSIDERANDO finalmente o atendimento explicito ao interesse publico;

DECRETA:

Art. 1º - � qualifi c ado como Organização Social o Centro Comunit�rio �idia dos Santos� asso-� qualifi c ado como Organização Social o Centro Comunit�rio �idia dos Santos� asso- qualificado como Organização Social o Centro Comunit�rio �idia dos Santos� asso-
ciação civil com sede no Estado do Rio de Janeiro, CNPJ nº 29.014.008/0001-99.

Art. 2º - O Município de Belford Roxo, observado o contido na legislação aplicável, poderá 
celebrar contrato de gestão com a entidade mencionada no art. 1º, do presente diploma. 

Art. 3º - Este Decreto entrar� em vigor na data de sua publicação� ficando revogadas as dis-
posições em contrário.

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

PORTARIA Nº 2963 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2000

Demitir MARA REGINA DE LIMA, Professor de Língua Portuguesa, matrícula nº 10/5440, com fulcro nos 
artigos 132, II e III, todos da Lei Complementar n.º 014/97, a contar de 01/05/2000, conforme o contido nos 
autos do Processo nº 04/2640/2000.

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 1348/GP/2014 de 03/09/2014.

CONCEDER Aposentadoria voluntariamente por tempo de contribuição e idade ao servidor FERNAN-
DO ANTONIO MARTINS DUARTE, matrícula 10/16.791, no cargo efetivo de Procurador Municipal, com 
fundamento no art. 6º, da EC 41/2003, da CF/88 e art. 83, da LC 083/2006, com proventos mensais e 
integrais de R$ 14.484,85 (quatorze mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), 
sendo: R$ 5.225,47 (cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e sete centavos) correspondentes 
a valor do vencimento base do cargo (Lei nº 891, de 07/05/02, Lei nº 1.096, de 05/05/2006, Lei nº 1.394, 
de 22/02/2011); R$ 1.828,91 (hum mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e um centavos) correspon-
dentes a 35% (trinta e cinco por cento) de adicional de tempo de serviço – triênio, com fundamento no art. 
7º, da Lei 003/1993; R$ 2.205,00 (dois mil, duzentos e cinco reais) correspondentes a 50% (cinquenta por 
cento) do valor atribuído ao estipêndio do cargo comissionado de simbologia SS, na forma do § 2º, do art. 
26� da �OMBR� conforme contido na Portaria nº 1.756� de 08/11/2000� acostada às fls. 03 do administra-
tivo nº04/08568/00 em apenso e R$ 5.225,47 (cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e sete 
centavos), a titulo de adicional de representação.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a contar de 06/04/2014, em observância a data limite de permanência no 
serviço público, tudo conforme contido nos autos do processo administrativo PMBR nº 04/0014.861/2014 
e PREVIDE nº 2014/00245.

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

Republicado por incorreção
PORTARIA Nº 1366/GP/2014, DE 08/09/2014

O Prefeito do Município de Belford Roxo, usando das atribuições que lhe conferem a legislação em vigor 
e, combinado com o Edital de Homologação do Concurso Público e Decreto nº 3458 de 20/05/2013, pu-
blicado em 21/05/2013, que dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade do concurso público, objeto 
do Edital Nº 001/2012.                                                                                    

R  E  S  O  L  V  E:

NOMEAR, a contar desta publicação, para ocupar o Cargo de PROFESSOR I - CIÊNCIAS, os candidatos  
abaixo relacionados, aprovado em Concurso Público para preenchimento de cargos vagos, do quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal de Educação. O nomeado deverá comparecer a partir da data da 
publicação de 9:00 às 17:00 H.,na Prefeitura Municipal de Belford Roxo – Assessoria Especial de Recur-
sos Humanos – AERH, sito à Av. Floripes Rocha nº 378 sala 107 -  Centro – Belford Roxo, portando os 
documentos abaixo relacionados. O não comparecimento do candidato no prazo de 30 dias acarretará na 
eliminação do Concurso Público.

Cópia autenticada dos seguintes documentos:
Identidade
CPF

Curso Superior com Licenciatura Plena e habilitação na disciplina. 
Comprovante de residência
Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos
Carteira de vacinação dos filhos menores de 10 anos
Declaração de escolaridade dos filhos a partir de 07 anos
Título de eleitor
Comprovante da última votação
Certidão de nascimento ou casamento
PIS ou PASEP
Declaração de Imposto de Renda completa
Situação cadastral do CPF
Certificado de reservista
Atestado médico admissional expedido pelo Médico do Trabalho do Município
02 fotos 3X4
Comprovante de conta corrente do Itaú
Certidão negativa de Antecedentes Criminais (Estadual e Federal)
�audo médico comprovando a deficiência (se deficiente)
Comprovante de inscrição do concurso
OBS: Para a realização do exame médico admissional, o candidato deverá comparecer na policlí-
nica portando os exames de Hemograma completo, RX do Tórax (PA/Perfil), eletrocardiograma e 
videolaringoscopia (somente docente).

Local Endereço Dia e horário
Policlínica Esp. da 
Prata

Tel: 2761-6298

Av. José Mariano dos 
Passos, 948 – Prata – 
Belford Roxo

3ª e 4ª de 8h. as 11h.

5ª 11h. (chegar 1 hora antes, por 
ordem de chegada)

Classifica-
ção

Nome

30 NATÁLIA BRASIL DA SILVA

31 TATIANE ALMEIDA DIORIO

32 VIVIAN PALHETA DA ROCHA

33 GUARACI DOS SANTOS DIAS

34 DANIELLE DANTAS LIMA

35 ERIKA COELHO MIRRE

36 CRISTIANE DA SILVA HORTAS

37 ARIANE LEITE DE OLIVEIRA

38 ERIC LEITE RIBEIRO

39 RITA DE CASSIA OLIVEIRA COSENTINO DOS SANTOS

40 MANOELA ATALAH PINTO DOS SANTOS

41 LEANDRO XAVIER TEIXEIRA CHEVALIER

42 KELLY VIVIANE DE OLIVEIRA KEIRSBAUMER

43 SIMONE MIDORI KITAGAWA

44 WESLEI AUGUSTO AGUIAR DE SOUSAE

45 WILSON LUIZ TATAGIBA DE CARVALHO

46 BRUNO BISPO LIRIO FERNANDES

47 FABIANE VILLALBA ANDRADE DE OLIVEIRA

48 GISELLE ELER AMORIM DIAS

49 NELSON RODRIGO SOARES DA SILVA

50 ANDREIA MORAES DE SOUZA

51 PAULA DIAS DA SILVA

52 SIMONE SOARES DUARTE

53 ISOLDA CECÍLIA BRAVIN

54 JOSÉ RICARDO NEVES DA SILVA

55 JULIANE BARROS DA SILVA

56 IGOR DA SILVA COSTA

57 RODRIGO HIPOLITO TARDIN OLIVEIRA

58 AMÉRICO DA SILVA PEREIRA DE SOUZA NETO

59 LILIANE CLEMENTE DE OLIVEIRA

60 CRISTIANA MARIANA DA SILVA SOUZA

61 SIMONE MACIEL DA COSTA GOUVEA

62 MARCIO DE SOUZA MACIEL

63 SAMYRA ALMEIDA DA SILVEIRA

64 MARIA CLEONICE FLORENCIO DAS NEVES

65 HELEN PAREDES DE SOUZA

66 ALINE SOARES DE SOUZA

67 ELAINE MOREIRA ALVES

68 BIANCA PIERONI CIDADE RODRIGUES

69 LEANDRO MARCELLO GOMES DA FONSECA

70 DAIANA DE OLIVEIRA GONÇALVES

71 MARCELLE SANTOS DE ARAUJO

72 ELIZABETE DA SILVA MACHADO

73 LUCIANO RODRIGUES MATHIAS

74 ERIKA COSTA CARVALHO

75 PEDRO HENRIQUE DA ROSA LIMA

76 MARCELA MOTTA DRECHSEL

77 JOAQUIM QUEIROZ DA SILVA

78 CLAUDIA MARIA XAVIER FARIA DANTAS

79 ANA CAROLINE COSTA DA SILVA

80 SUARA SOUZA ALMEIDA JACQUES

81 LUAN DA SILVA GUSTAVO

82 FERNANDA DA FONSECA E SILVA

83 LUCIANO LUIZ DOS SANTOS

*02 FÉLIX HERMÍNIO PEREIRA JUNIOR

*03 FÁBIO ALVES DA SILVA

*Portador de necessidades especiais 

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

PORTARIA Nº 1367/GP/2014, DE 08/09/2014

Exonerar a pedido WANDSON DO PRADO FERNANDES, Técnico de Defesa Civil, da Secretaria Munici-
pal de Segurança Publica– SEMSEP, matrícula nº 10/18.027, a contar de 28/07/2014 conforme o contido nos 
autos do processo nº 04/3267/2014.

PORTARIA Nº 1368/GP/2014, DE 08/09/2014

Exonerar a pedido RENATA FIGUEIREDO DE ARAUJO LIMA, Professor II, da Secretaria Municipal de 
Educação – Educação, matrícula nº 10/48.084, a contar de 25/07/2014 conforme o contido nos autos do 
processo nº 04/3251/2014.

PORTARIA Nº 1369/GP/2014, DE 08/09/2014

Exonerar a pedido MARIELLE DE OLIVEIRA LEITE, Professor II, da Secretaria Municipal de Educação 
– SEMED, matrícula nº 10/44.961, a contar de 28/07/2014 conforme o contido nos autos do processo nº 
04/3266/2014.

PORTARIA Nº 1370/GP/2014, DE 08/09/2014

Exonerar a pedido LUDMILA VALERIA VIANA, Interprete de Libras, da Secretaria Municipal de Educa-
ção – SEMED, matrícula nº 10/44.671, a contar de 29/07/2014 conforme o contido nos autos do processo 
nº 04/3285/2014.

PORTARIA Nº 1371/GP/2014, DE 08/09/2014

Exonerar a pedido ERIKA PEDREIRA DA SILVA, Professor II, da Secretaria Municipal de Educação 
– SEMED, matrícula nº 10/47.208, a contar de 18/07/2014 conforme o contido nos autos do processo nº 
04/3156/2014.

PORTARIA Nº 1372/GP/2014, DE 08/09/2014

Ingredientes

Mousse de limão

1 lata de leite condensa-
do
1 lata de creme de leite
1/2 copo americano de 
suco puro de limão (pode 
ser qualquer tipo de limão)
Bis de limão (opcional)

Modo de preparo

Bata no liquidificador o lei-
te condensado e o creme 
de leite, por mais ou me-
nos uns 3 minutos
Aos poucos acrescente o 
suco de limão
Coloque em um refratário 
ou em taças individuais
Se preferir quebre o bis e 
coloque no fundo do re-
cipiente ou simplesmente 
para decorar na hora de 
servir
Leve à geladeira
Uma receita rápida e mui-
to fácil, além de ser mara-
vilhosa, ah e não precisar 
ter medo fica super firme 
e cremoso, como o da 
foto!



    atos oficiais10 TERÇA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2014

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Belford Roxo

Ingredientes
Almôndegas  recheadas

Almôndegas:
500 g de patinho bovi-
no moído
2 claras de ovo
1 colher (sopa) de fari-
nha de rosca
1/2 colher (sopa) de 
farinha de trigo
1 cebola média rala-
da
1 sachê de Tempero 
SAZÓN® Vermelho
1 colher (chá) de sal
Recheio:
1 xícara (chá) de rico-
ta amassada
2 colheres (sopa) de 
requeijão
1 sachê de Tempero 
SAZÓN® Vermelho
Molho:
2 colheres (chá) de 
azeite de oliva
1 cebola pequena pi-
cada
6 tomates maduros, 
sem pele e sem se-
mentes, picados
1 sachê de Tempero 
SAZÓN® Vermelho
1 colher (chá) de sal

Modo de preparo
Almôndegas:
Em uma tigela gran-
de, coloque a carne, 
as claras, a farinha de 
rosca, a farinha de tri-
go, a cebola, o Tem-
pero SAZÓN® e o sal, 
misture bem e reserve
Recheio:
Em uma outra tigela, 
misture a ricota, o re-
queijão e o Tempero 
SAZÓN®
Divida a carne em 20 
partes iguais e abra-as 
na palma das mãos
Recheie cada uma de-
las com 1 colher (chá) 
da ricota temperada 
e feche no formato de 
pequenas esferas
Disponha-as em uma 
assadeira untada e 
leve ao forno médio 
(180ºC), preaquecido, 
por 30 minutos, ou até 
que dourem
Molho:
Em uma panela mé-
dia, coloque o azeite e 
leve ao fogo alto para 
aquecer
Junte a cebola e refo-
gue por 2 minutos, ou 
até ficar transparente
Acrescente os toma-
tes, o Tempero SAZÓN® 
e o sal, e deixe cozi-
nhar em fogo médio, 
por 10 minutos, com a 
panela semitampada
Adicione as almônde-
gas e cozinhe por mais 
5 minutos
Retire do fogo e sirva 
em seguida
Esta é uma prepara-
ção light, cujo teor de 
gordura é menor do 
que as almôndegas 
tradicionais
Substitua a ricota por 
queijo cottage

Exonerar do cargo de Professor de Professor de História, MARCELO VIEIRA FERREIRA FERRO, por não 
ter entrado em exercício, conforme o contido nos autos do processo nº 04/2797/2014.

PORTARIA Nº 1373/GP/2014, DE 08/09/2014

Exonerar a pedido CARLOS MUYLAERT TORRICO, Medico Alergologista, da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS, matrícula nº 10/17.836, a contar de 17/01/2014 conforme o contido nos autos do processo 
nº 04/0222/2014.

PORTARIA Nº 1374/GP/2014, DE 08/09/2014

Aposentar, por invalidez, o servidor FLAVIA CARDIM SALGADO, matrícula 10/06.084, no cargo efetivo de 
Professora II, de 1ª a 4ª série, com fundamento no Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com reda-
ção dada pela EC 20/1998 c/c art. 36, da LC 052/2002,  com proventos mensais e integrais  de R$ 671,73 
(seiscentos e setenta e um reais e setenta e três centavos), sendo R$ 519,75 (quinhentos e dezenove reais e 
setenta e cinco centavos) correspondente ao vencimento base do cargo de provimento e R$ 51,98 (cinquenta 
e um reais e noventa e oito centavos) correspondentes a 10% (dez  por cento) de adicional de tempo de servi-
ço – triênio, nos termos do art. 67, da Lei Complementar nº 014/1997, conforme contido nos autos do processo 
administrativo PMBR nº 04/001727/2005 e PREVIDE nº 2014/00294. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 31/07/2003.  

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

ERRATA:
Na Portaria nº. 1357/GP/2014 De 05/09/2014. Publicada no Jornal Hora H de 06/09/2014.
ONDE SE LÊ: ALESSANDRO PIO BERNARDO
LEIA-SE: ALEX SANDRO PIO BERNARDO.

Despacho do Prefeito (Processo nº 08/00000418/2014): DISPENSO a presente LICITAÇÃO com base no 
inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, adjudicando seu objeto à empresa SNA COMÉRCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO EIRELI, no valor total de R$ 825,12  (Oitocentos e vinte cinco reais e doze centavos), em 
conformidade com a documentação e mapa de Adjudicação acostadas pela CPLMS em fls. 23/35 e parecer 
da Secretaria Municipal de Controle as fls. 36. Em 08 de setembro de 2014.

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

P R O R R O G A Ç Ã O  N º  0 0 1 / 2 0 1 4

PRORROGAÇÃO REFERENTE AO CONTRATO 001/SMTR/2013 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2013 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÂO DO PROJETO JUVENTUDE CIDADÃ NO ÂMBITO 

DO PROGRAMA PROJOVEM TRABALHADOR, QUE ENTRE SI FAZEM:

PROCESSO: Nº. 31/00060/2012 

O MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, INSCRITO NO CNPJ 
SOB O Nº 39.485.438/0001-42, COM A  EMPRESA CENTRO DE CIDADANIA CIDADE MARAVILHOSA, 
DENOMINADA CONTRATADA, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SR.ª MARILENE PEREIRA SIMÕES 
THEREZA. 

DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo do Contrato até a data de 31/12/2014, a contar de 07/05/2014, man-
tendo-se os valores do contrato original, celebrado sob o Termo 001/SMTR/2013, referente a prestação de 
serviços de execução do Projeto Juventude Cidadã no âmbito do programa PROJOVEM TRABALHADOR.

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato original não alterados, 
suprimidas ou acrescentadas por este Termo.

DATA: 06 de maio de 2014.

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
C O N T R A T O 

TERMO DE COMPARTILHAMENTO DA CESSÃO NÃO ONEROSA DO LICENCIAMENTO DE USO DO 
SISTEMA ON LINE CONSIGSIMPLES CONTRATADO PELAS CONSIGNATÁRIAS CONVENIADAS PARA 

ADMINISTRAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
CONTROLE DAS CONSIGNAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO – RJ, QUE EN-

TRE SI FAZEM:

O MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, doravante denominada, CESSIONÁRIA e a SÃO PAULO CONSIG 
LTDA, doravante denominada CEDENTE, e seu representante legal adiante assinado, HUERTA FERREIRA 
DE MELO NETO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente CONTRATO tem por Objeto a “Cessão não onerosa 
do licenciamento de uso do software CONSIGSIMPLES” – MÓDULOS DFA CONSIGNANTE E DO SERVIDOR, apli-
cativo este desenvolvido pela CEDENTE, com o objeto único e exclusivo de gerenciar as consignações em folha 
de pagamento da CESSIONÁRIA junto às instituições consignatárias conveniadas a esta, e cujas características 
detalhadas encontram-se descritas no ANEXO I.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA CESSÃO NÃO ONEROSA DO LICENCIAMENTO: A presente cessão gera, frente à 
CESSIONÁRIA, o imediato direito de uso do objeto deste Contrato para realizar a migração de dados inerentes 
ao contexto das consignações, bem como beneficiar-se das demais funcionalidades disponíveis para a CESSIO-
NÁRIA e seus SERVIDORES.
DATA: 28 de agosto de 2014.

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

P R O R R O G A Ç Ã O  N º  0 0 1 / 2 0 1 4

PRORROGAÇÃO REFERENTE AO CONTRATO 022/2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS 

A EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS, QUE ENTRE SI FAZEM:

PROCESSO : Nº. 07/0000753/2014 

O MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, doravante denominado contratante, e a  empresa, LOPESTUR 
VIAGENS E TURISMO LTDA , doravante denominada contratada ,  neste ato representado pelo SR.º 
ALEXANDRE ENRIQUE DE SOUZA,

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO: Fica prorrogado do prazo do Contrato pelo período de 12 (meses), a 
contar de 03/06/2014, mantendo  - se o valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), do CON-
TRATO original, celebrado sob o termo 0022/2013, referente à contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços relativos à emissão de passagens aéreas nacionais e internacionais, compreendendo a 
reserva, emissão, marcação e endosso, conforme contido em fls. 157/161, no processo nº 04/00753/2013.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato 
original não alterada, suprimidas ou acrescentadas  por  este Termo.

ADENILDO BRAULINO DOS SANTOS
PREFEITO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE BELFORD ROXO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO – 014/2014

FUNDAMENTO: ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL 8.666/93.

OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO FIRMADO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/00342, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO SIS-
TEMA DA REDE.

CNPJ: 10.344.015./0001-20
PERIODO: 12 (DOZE) MESES
EMPRESA CONTRATADA: JOADI COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME
VALOR: valor global total de R$ 78.240,00 ( Setenta e oito mil, duzentos e quarenta  reais)
DATA: 05/09/2014.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO – 015/2014

FUNDAMENTO: ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL 8.666/93.

OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO FIRMADO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/00281, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM LOCAÇÃO DE SISTEMA OBJETIVANDO A 
OPERAÇÃO EM ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA A CONTABILIDADE E TESOU-
RARIA.

CNPJ: 10.344.015./0001-20
PERIODO: 12 (DOZE) MESES
EMPRESA CONTRATADA: JOADI COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA ME
VALOR: valor global de R$ 79.200,00 (Setenta e nove mil e duzentos reais)
DATA: 05/09/2014.

GUILHERME LINS CREPALDI
Diretor Presidente

Dicas de saúde e beleza com

D
Rº

 R
EN

AT
O 

PA
LH

AR
ES

Dieta Mediterrânea - Parte I

Dr.  Renato Parreir a  Palhares (CRM 52.77429-4)  é  médico cirur gião,  pós  gr aduado em Cirur gia  Plás t ica e  Es tét ica.
Dúvidas e  per gunt as par a coluna ‘Dicas de Saúde’  podem ser  enviadas par a o  e-mail :  renatoparreir a@hotmail .com.

Originária de países ba-
nhados pelo mar mediter-
râneo e baseada em prá-
ticas, hábitos e costumes 
de um povo, a dieta me-
diterrânea, bastante rica 
e complexa, tem conquis-
tado adeptos no mundo 
todo, quer seja pelo atra-
ente colorido e aroma de 
seus pratos, quer seja pela 
leveza de sabor ou ainda 
por inúmeras pesquisas 
as quais comprovam sua 

ligação direta com a boa 
saúde e longevidade.
A definição de dieta me-
diterrânea é polêmica. Há 
autores, sobretudo os da 
área da saúde, que a trans-
formaram em um elenco de 
alimentos ou grupo de ali-
mentos, todavia, se esta for 
entendida também por sua 
estrutura culinária, a qual en-
volve combinações de ali-
mentos, modos de prepara-
ção, temperos, entre outros, 

sua definição passa a ter 
outra complexidade.
A dieta mediterrânea, 
segundo especialistas 
em nutrição, caracteriza-
-se por uma abundante 
quantidade de alimen-
tos de origem vegetal 
(frutas, vegetais, pães e 
outros cereais, batata, 
feijão, nozes e semen-
tes); alimentos pouco 
processados e de produ-
ção local; frutas frescas 

como sobremesa típica 
e doces concentrados 
em açúcar ou mel são 
consumidos poucas ve-
zes na semana; o azeite 
de oliva é a principal 
fonte de gordura.

Previsão do tempo - Rio de Janeiro
Vida fora do planeta Terra

C U R I O S I D A D E

A ideia de encon-
trar vida fora da 
Terra era motivo 
de chacota por 
parte de quem se 
considerava ‘ra-
cional’. Entretan-
to, com o passar 
dos anos, novos 
estudos e tecnolo-
gias fizeram com 
que “vida extra-
terrestre” soasse 
cada vez menos 
estranho, mesmo 
para os mais céti-
cos.
Em artigo publi-
cado no blog 
Bad Astronomy, 

Fo
nt

e:
 h

tt
p:

//
hy

pe
sc

ie
nc

e.
co

m

o astrônomo Phil Plait 
escreve que não se 
trata de perguntar “se 
vamos encontrar vida 
[no espaço]“, mas sim 
“qual método vai en-
contrá-la primeiro?”. 
Ele lista e explica três 
métodos atualmen-
te usados por cientis-
tas nessa busca. Até 
o momento, o único 
planeta que sabemos 
que tem vida é a Ter-
ra. Nesse caso, uma 
das alternativas mais 
lógicas seria procurar 
um planeta com con-
dições similares (água 
líquida, oxigênio na 

atmosfera, nutrientes, 
etc).
À primeira vista, Mar-
te não parece se en-
caixar na proposta 
– seco, árido e, até 
onde se pode ver, 
inóspito. Contudo, 
observações anterio-
res mostraram que 
há gelo nos pólos e 
em latitudes menores 
– pode não ser água 
líquida, mas já é um 
começo. Além disso, 
há evidências (em-
bora ainda incon-
clusivas) de que há 
água debaixo da su-
perfície do planeta.

A tosse é uma forma 
que nosso organismo 
encontra para eliminar 

substâncias estranhas 
das vias respiratórias 
e/ou do pulmão. Ao 

contrário do que 
acontece quando 
estamos resfriadas 

ou gripadas que é co-
mum a tosse se mani-
festar como uma forma 

de proteção. O ato de 
tossir é um reflexo por 
estimulação...

Ingredientes

Mousse de Maracujá

2 caixas de gelatina 
de maracujá
2 xícaras de água 
quente
1/2 xícara de suco de 
maracujá
2 xícaras de leite de 
vaca
1 lata de leite conden-
sado
1 lata de creme de lei-
te sem soro

Modo de preparo
Prepare a gelatina com 
a água quente
Depois é só bater todos 
os ingredientes no liquidi-
ficador e colocar numa 
travessa para gelar


